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Tillämpade redovisningsgrunder. 
Kommerskollegii berättelse om Sveriges bergshantering utgör en special­

berättelse beträffande bergverken innehållande mera ingående och specifice­
rade uppgifter om dessa än kollegii allmänna industriberättelse. De särskilda 
industrigrenar, som behandlas i bergverksberättelsen, äro följande: 1) järn­
gruvor, 2) andra malmgruvor, 3) järnverk, 4) andra metallframställningsverk, 
5) stenkolsgruvor, 6) skiffer oljeverk, 7) fältspat- och kvartsbrott samt 8) andra 
stenindustriella anläggningar. 

Bergverksstatistiken bygger på uppgifter avgivna av vederbörande närings­
idkare. Jämlikt gruvlagen, § 77, och lagen den 28 maj 1886 angående sten-
kolsfyndigheter m. m., § 42, skall gruvägaren respektive koncessionsinnehavaren 
årligen före den 1 mars året näst efter redogörelseåret till bergmästaren in­
sända statistiska uppgifter över sin ver-ksamhet. Samma skyldighet föreligger 
jämlikt kungörelsen den 16 maj 1913 (nr 84) för var och en, vilken såsom 
näring idkar bergsverksdrift, varvid den till bergmästaren insända uppgiften 
även skall omfatta fabrik, som drives i samband med bergverk. Uppgifterna 
inhämtas å blanketter, som fastställts av kommerskollegium efter samråd med 
olika myndigheter och näringsorganisationer. 

Beträffande företagens redovisning gäller, att malm- och stenkolsgruvor 
samt järnverk och andra metallframställningsverk ingå i bergverksstatistiken 
oberoende av produktionens storlek. Denna princip tillämpades även för 
fältspat- och kvartsbrott till år 1936, då de för industrien i allmänhet gäl­
lande minimigränserna, ett produktionsvärde a v minst 15 000 kronor per år 
eller minst 10 sysselsatta arbetare, genomfördes jämväl för nämnda verksam­
hetsgrenar. Stenindustrien redovisades, med undantag av fältspat- och kvarts­
brott, före 1921 enbart i industriberättelsen. Nämnda är överfördes den mera 
specificerade redovisningen av stenbrott och stenhuggerier samt kalk- och krit-
bruk till berättelsen om bergshantering. Beträffande dessa industrigrenar 
gällde för företagens medtagande i statistiken tillsvidare de för industrien i 
allmänhet fastställda grunderna (se industriberättelsen). De större firmornas 
granitbrott och gatstenshuggerier ha dock utgjort undantag från berörda regler 
och medtagits oberoende av produktionens omfattning. Från och med år 1931 
har nämnda undantag blivit allman regel i så måtto, att produktionsuppgifterna 
avse alla stenindustriella företag. I fråga om redovisningen av antal arbets­
ställen, personal, drivkraft m. m. tillämpas däremot ovan berörda storleksgränser. 

Principiellt räknas i statistiken varje lokalt fristående arbetsställe (anlägg­
ning) såsom industriell enhet. Med avseende på malmgruvorna angivas i berg­
verksberättelsen fram till och med år 1920 antal gruvor och härefter antal 
utmål men i industriberättelsen antal arbetsställen, varvid i sådana fall, där 
ett flertal gruvor respektive utmål drivas under gemensam förvaltning, dessa 
redovisas som ett arbetsställe. Begreppet arbetsställe definieras såsom ett 
lokalt avskilt och i varje fall inom samma socken av samma ägare drivet 
gruvbrytningsföretag. Härmed har avsetts att sammanföra inom samma malm­
fält belägna gruvor, lydande under samma förvaltning, till ett arbetsställe 
(t. ex. Gällivare malmfält). Samtidigt ha dock i vissa fall inom olika malmfält 
belägna, under gemensam förvaltning stående gruvbrytningsföretag (t. ex. Nor­
bergs gruvförvaltning) sammanförts till ett arbetsställe, på grund av att för­
valtningsföretaget ej kunnat lämna för varje malmfält specificerad redovisning. 
Innebörden av termen arbetsställe kan således vara, förutom ett lokalt fri-
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stående arbetsställe, även en sammanslagning av såväl inom samma malmfält 
som inom olika malmfält belägna under samma förvaltning stående gruvbryt­
ningsföretag till en enhet. 

I samma grupper som gruvorna ingå även anriknings-, sintrings- ocli bri-
ketteringsverk. I de fall, då dessa äro direkt kombinerade med gruvbrytning, 
ha de ej räknats som självständiga arbetsställen. 

Gruppen järnverk sammanfaller i huvudsak med de i industriberättelsen 
under rubriken järn- och stålverk redovisade anläggningarna. I förstnämnda 
grupp ha dock upptagits vissa verk, som vid sidan av järnframställning huvud­
sakligen driva järnmanufaktur- eller verkstadsrörelse och för den skull i 
industriberättelsen förts under sistnämnda grupper. Drivas järnverken i kom­
bination med anriknings-, sintrings- eller briketteringsverk respektive med 
ferrolegeringsverk, redovisas dessa anslutna verk som självständiga arbets­
ställen tillsammans med järngruvorna respektive järnverken. 

Den i bergverksberättelsen redovisade gruppen andra metallframställnings-
verk (än järnverk) o. d. omfattar anläggningar, vilka huvudsakligen framställa 
metaller ur malmer samt purple-ore, och ingår i industriberättelsen under ru­
briken andra metallverk. 

För stenbrott och stenhuggerier har det på grund av denna industrigrens 
speciella karaktär ansetts lämpligt att sammanföra inom samma kommun och 
av samma företagare drivna anläggningar till ett arbetsställe. Undantag här­
ifrån utgöra gatstensfabriker och storbrott, vilka sedan 1931 var för sig räknas 
såsom särskilda arbetsställen utan dylik sammanslagning kommunvis. 

Till de stenindustriella anläggningarna föras kalk- och kritbruk, till vilka 
även räknas kiselgur-, kalkstensmjöl- eller gödningskalkfabriker samt själv­
ständiga kaolinbruk. Anmärkas bör, att i produktionssiffrorna för bränd kalk 
ingår även den kalk, som erhålles från kalkbränningen vid sockerbruk, sulfat-
massefabriker samt kemisk-tekniska fabriker. 

Produktionen vid de i bergverksberättelsen redovisade företagen meddelas 
i tabellavdelningens åtta första tabeller, varvid i tab. 1—6 samt 8 den totala 
tillverkningen redovisas, oavsett om denna försålts eller ej under redogörelse­
året. I tab. 3—5 angives även produktionen för avsalu inom landet och till 
export samt i tabell 7 enbart avsaluproduktionen. Såsom tillverkningens 
respektive avsaluproduktionens värde redovisas de salufärdiga produkternas 
försäljningsvärde fritt banvagn, fartyg eller bil etc., med från räkning av ra­
batter men med inräkning av emballerings- och andra försäljningskostnader 
samt kostnad för transport med egna transportmedel. Omsättningsskatt eller 
liknande avgifter äro i förekommande fall ej medräknade i värdet. Då pro­
duktionen icke i sin helhet försålts under året, beräknas värdet för den osålda 
delen efter medelförsäljningspriset å respektive produkter under redogörelse­
året. I fråga om legosmältningen av metaller och ferrolegeringar redovisas 
den av företagen intjänta bruttoersättningen inberäknat värdet av tillsläppta 
material o. d. Däremot redovisas legosmältning och -valsning av järnverks­
produkter med dessa produkters totala tillverknings- och försäljningsvärde, 
såsom även sker i fråga om legoanrikning av malmer. Vidare bör nämnas, 
att såsom avsaluproduktion även räknas produkter, som överförts från ett 
arbetsställe till annat uppgiftslämnaren tillhörigt arbetsställe för vidare be­
arbetning där. 

Vad slutligen beträffar redovisningen av sysselsatt personal, använd driv­
kraft, förbrukning av råvaror m. m. samt av bränsle, smörjmedel och elektrisk 
energi, hänvisas till redogörelser i texten under respektive rubriker. 
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Allmän översikt. 
De uppgifter över Sveriges bergshantering år 1945, som framläggas i denna 

berättelse, utvisa en fortsatt nedgång av produktionens totalvärde. Av vikti­
gare orsaker till denna nedgång må nämnas den mycket starka minskningen 
i malmexporten samt den fem månader långa strejken inom verkstadsindustrin, 
vilken även direkt berörde vissa delar av järnverkens verksamhet. Värdet av 
järnmalmsexporten var sålunda år 1945 80 milj. kr. lägre än år 1944. Trots 
att avspärrningen upphörde på våren 1945, rådde även detta år brist på fossilt 
bränsle bl. a. för järnverkens behov. Samtidigt förelåg knapphet på arbets­
kraft inom olika verksamhetsgrenar. 

Av översikten nedan framgår, att tillverkningarnas saluvärde under redo­
görelseåret nedgick med 11"3 % eller 141'5 milj. kr. Flertalet grupper visade 
minskning av produktionens försäljningsvärde. Störst var minskningen för 
järngruvor och järnverk (66'7 resp. 52'6 milj. kr.) samt andra malmgruvor 
än järngruvor och andra metallframställningsverk. Ökning av produktionens 
försäljningsvärde förekom endast vid stenindustriella anläggningar (undan­
tagandes fältspat- och kvartsbrott) samt stenkolsgruvor. 

Vad beträffar antalet arbetare, sjönk detta med ytterligare 0'8 % efter att 
1943 och 1944 ha minskat med 0'8 respektive 3'4 %. 

Översikt av bergshanteringen. 

l) Tillverkningarnas saluvärde överensstämmer ej med motsvarande värdesummor i tab. 1—7, beroende 
bl. a. på att här angivna saluvärde innefattar även andra tillverkningar än i ovannämnda tabeller samt att 
i dessa förekommande dnbbelräkningar så vitt möjligt undvikits vid beräkningen av tillverkningarnas 
saluvärde. 
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Bergverkens produktion. 
A. Järnmalm. 

Järnmalmsbrytningen var 45'8 % ]ägre än 1944 års siffra och utgjorde endast 
något mer än en fjärdedel av 1937 års toppsiffra. Såsom framgår av uppgif­
terna å sid. 15, minskade exporten med omkring 3'4 milj. ton, samtidigt som 
malmlagren ökade och den inhemska malmförbrukningen minskade. 

Produktionen av järnmalm (från gruvor) åren 1871—1945. 

Yad den lokala fördelningen av järnmalmsbrytningen beträffar, visade, som 
av följande tabell framgår, alla län minskning av_ brytningen, varvid minsk­
ningen var störst i Norrbottens, Kopparbergs, Örebro, Västmanlands och 
Uppsala län. 

Järnmalmsproduktionen inom olika län. 

' ) Fr. o. m. 1921 utmål. •— 2) Enligt definition ay den enligt 1928 års internationella konvention rö­
rande ekonomisk statistik tillsatta expertkommittén räknas såsom manganhaltiga järnmalmer de järnmalmer, 
yilkas manganhalt ligger mellan 1 0 % och 8 0 % aT järnhalton, om den sammanlagda halten är minst 40 %. 
Beträffande mangankvantiteten i järnmalmerna jämför sid. 25 . 
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Nedanstående tabell avser att visa utbytet av järnmalm i förhållande till 
totala berg- och malmbrytningen inom fyndigheterna i olika län. 

Berg- och malmbrytningen i järngruvorna samt malmvärdet. 

I den direkt användbara malmen och anrikningsgodset ha ej inräknats ur 
äldre varp erhållna kvantiteter. Värdesiffrorna avse däremot all under året 
vunnen direkt användbar malm. Malmutbytet var 1945 i förhållande till före­
gående år lägre för den direkt användbara malmen men högre för anriknings­
malmen. Medelvärdet per ton malm minskade med nära 5 kr. Minskningen 
härrör till större delen från sänkta värden på den brutna malmen i Norr­
bottens län. För malmkvantiteterna i Värmlands och Örebro län föreligga 
höjda medelvärden. 

Av all under året vunnen direkt användbar malm, 2 466 265 ton, hade 
1 076 316 ton erhållits vid 26 i samband med gravbrytningen drivna magne­
tiska sovrings- och separeringsverk, 311 184 ton vid 3 kombinerade verk samt 
16 256 ton vid ett våtmekaniskt verk. Ar 1944 redovisades 1 927 861 ton er­
hållna vid magnetiska och 899 623 ton vid kombinerade verk samt 27 405 
ton vid våtmekaniska verk. 

Av nedan- och omstående meddelade sammanställningar framgår den vunna 

Direkt användbar malm, fördelad länsvis efter olika järnhalt. 
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Direkt användbar malm, fördelad länsvis efter olika fosforhalt. 

direkt användbara malmens beskaffenhet med hänsyn till järn-, fosfor- och 
svavelhalt. Fosforhalten har därvid omräknats till 50 % järnhalt. 

Inom samtliga järnhaltsgrupper föreligger som synes minskning av malm­
brytningen. Den största relativa minskningen faller på malmer med 50 à 
60 % järn, beroende framförallt på nedgång i brytningen i Kopparbergs län. 
Samtidigt visar dock Norrbottens och Uppsala län ökning av brytningen av-
malm hållande 50 ä 60 % järn. Den största absoluta minskningen redovisas 
för malmer med en järnhalt av 60 ä 70 % järn på grund av den starka 
nedgången i brytningen i Norrbottens län. 

Från gruvorna erliålles förutom direkt användbar malm även anriknings­
malm, som 1945 utgjorde 3 004 934 ton. Därav härrörde 1605 372 ton från 13 
av de å föregående sida omnämnda magnetiska sovrings- och sepa.rerings-
verken jämte ytterligare 19 dylika verk samt 4 225 ton från ett kombinerat 
sovrings- och separeringsverk. Ar 1944 utgjorde totalkvantiteten anriknings-

Direkt användbar malm, fördelad länsvis efter olika svavelhalt. 



13 J Ä R N M A L M . 

malm 3 329 288 ton, varav 1 962 856 ton erhållits från magnetiska sovrings- och 
separeringsverk. I det redovisade anrikningsgodset ingår även anriknings­
malm för apatitsligframställning, men huvuddelen utgöres dock av anriknings­
malm för framställning av järnmalmslig, varav större delen vidare bearbetas 
till briketter och sinter vid härför anlagda verk. Vid tillverkningen, av sinter 
inblandas i rågodset även krossad styckemalm; 1945 förbrukades vid brikett­
terings- och sintringsverken förutom 893 382 ton slig 133160 ton krossad 
styckemalm samt 25 047 ton glödspån och dylikt och 65 322 ton slagg m. m. 
Beträffande produktionen av slig, briketter och sinter meddelas nedan en 
översikt. 

Produktionen av slig, briketter och sinter av järnmalm. 

Produktionen av slig och sinter minskade under 1945 med 7-s % resp. 9'0 % 
men var likväl avsevärt högre än åren före 1940—1944. Tillverkningen av 
briketter ökade endast obetydligt, trots att tillverkning år 1945 återupptogs 
vid ett verk, som förut varit nedlagt. — Utöver ovan redovisad järnmalmsslig 
framställdes genom flotation ur anrikningsmalm och anrikningsavfall vid tre 
verk 171 127 ton apatitslig med ett värde av 16 962 794 kr. Ar 1944 tillverkades 
160 847 ton apatitslig med ett värde av 14 953 893 kr. Den framställda apatit-
sligen har uteslutande levererats för inhemsk förbrukning och använts vid 
tillverkningen av superfosfat. 

Den framställda sligens järnhalt i förhållande till det behandlade rågodsets 
belyses av följande tabell. 

Det bearbetade anrikningsgodsets och sligens järnhalt. 

Utbytet av färdig vara, d. v. s. sligkvantiteten i förhållande till mängden 
behandlat rågods, utgjorde 49.5 %. Motsvarande utbyte utgjorde år 1944 
47.9 %. 
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I nedanstående översikter är den producerade sligen fördelad efter olika 
fosfor- och svavelhalt, fosforhalten omräknad till 50 % järnhalt. 

Järnmalmssligens fosforhalt (omräknad till 50 % järnhalt). 

Järnmalmssligens svavelhalt. 

En verkställd beräkning angående innehållen järnmängd i den direkt an­
vändbara malmen och sligen ger för år 1945 följande resultat. 

Förutom ovan redovisad slig, erhållen genom anrikning av inhemsk järn­
malm, har under 1945 vid tvenne kopparverk som biprodukt vid framställning 
av koppar ur svavelkisbränder, till vilka inhemsk svavelkis till övervägande 
del utgjort råvara, erhållits s. k. purple-ore, med hänsyn till järnhalt jämförlig 
med järnmalmsslig (55 à 60 % järn). Ifrågavarande produktion uppgick till 
62 447 ton med ett värde av 874 258 kr., medan kvantiteten för år 1944 
utgjorde 74 811 ton. Någon tillverkning av briketter eller sinter av purple-
ore har under 1945 ej ägt rum. 

Om graden av sysselsättning under senare år vid gruvarbete under jord, i 
dagbrott och vid allt egentligt gruvarbete överhuvud giver följande tabell en 
föreställning. 

Gruvbrytningens fördelning på arbete under jord och i dagbrott. 

l) Om hänsyn även tages till framställningen ay apatitslig, utgör totala kvantiteten vunnen malm 4 100 789 
ton och antalet ton per arbetare 564. 
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Under redogörelseåret visar kvantiteten vunnen malm per arbetare minsk­
ning med 35-7 % i förhållande till 1944. Arbete under jord företer nedgång med 
18"9 %, under det att siffran för arbete i dagbrott är 6'7 % högre än 1944 
års siffra. 

Samtliga de sifferuppgifter, som i det föregående meddelats, avse pro­
duktionen från gruvor. Därjämte ha under år 1945 ur några småländska 
sjöar erhållits 5 ton sjö- och myrmalm med ett värde av 150 kr. 

Omsättningen av direkt användbar malm samt slig, briketter 
och sinter av järnmalm år 1945. 

Den för 1944 redovisade ökningen av malmlagren fortsatte även under 1945. 
Sålunda lagrades omkring en fjärdedel av produktionen av direkt användbar 
malm och nära hälften av sligproduktionen. 

Exporten av järnmalm under 1945 uppgick enligt handelsstatistiken till 
1220 806 ton styckemalm och slig med värdet 16 841270 kr. samt 8113 ton 
briketter och sinter med värdet 264 499 kr., medan exporten 1944 utgjorde 
4 570 024 ton styckemalm och slig med värdet 96 015 686 kr. samt 28 385 ton 
briketter och sinter med värdet 960 187 kr. 

B. Tackjärn. 
Tackjärnsproduktionen minskades med 10'8 % till 761357 ton men var 

dock avsevärt högre än under mellankrigsperioden. 

Produktionen av tackjärn åren 1861—1945. 

Produktionen visade, såsom framgår av omstående tabell, minskning 
för nästan alla tackjärnssorter. Största minskningen föll på fosfortackjärn, 
basiskt och surt martintackjärn samt surt bessemertackjärn. För övriga tack­
järnssorter voro förändringarna i produktionens storlek av mindre omfattning. 

x) Uppgifterna avse totala lagren vid gruvor, anriknings- och sintringsverk samt i hamnar lagrad malm 
m. m. från redovisade gruvor och anrikningsverk. 

'-) I siffrorna för 1942, 1943 och 1944 ingår även den förut endast i noter redovisade tillverkningen 
av gjuttackjärn (fosfortackjärn) vid ett metallframställmngsverk. 
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Produktionen av olika slags tackjärn i ton. 

Lokalt sett minskade tackjärnstillverkningen i Södermanlands och Örebro 
län samt i mindre grad även i Kopparbergs och Värmlands län. I övriga län 
höll sig produktionen vid ungefär samma storlek som 1944. 

Tackjärnstillverkningen inom olika län. 

Av samtliga i landet befintliga brukbara masugnar, vilkas antal uppgivits 
till 67, voro under redogörelseåret 51 st., vilka fördelade sig pä 32 verk, på­
blåsta. Medelblåsningstiden per masugn, 255 dygn, var 7 % lägre än 1944. 
Medelsiffran för produktionen var i elektriska masugnar ungefär densamma 
som 1944 men i koksmasugnar något lägre än 1944. I vanliga blästermasugnar 
med träkol som bränsle ökades dygnsproduktionen med 9'2 %. 

' ) Ändrad siffra; so not 2 sid. 15. 
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Tackjärnstillverkningen per masugn. 

I nedanstående tabell liar bl. a. medeltillverkning och medelblåsningstid per 
masugn beräknats för tackjärnsproduktionen i olika län. 

Tackjärnstillverkningen per masugn i olika län. 

I efterföljande tabell är det framställda tackjärnet fördelat efter olika till­
verkningsmetoder. Tillverkningen minskade av så gott som alla tackjärns­
sorter, varvid den största minskningen föll på tackjärn i vanlig masugn, fram­
ställt med träkol och koks, kokstackjärn i vanlig masugn och elektrotackjärn, 
framställt med koks och koksstybb i blandning. För elektrotackjärn, fram­
ställt med träkol och koks i blandning var tillverkningen år 1945 något större 
än 1944. Under år 1945 förekom även tillverkning av 2 000 ton tackjärn i 
martinugn. 

2—1399 46 



18 T A C K J Ä R N . 

Tackjärnsproduktionen med fördelning på olika framställningssätt. 

Under redogörelseåret producerades kokstackjärn i Stockholms, Söderman­
lands, Västmanlands och. Kopparbergs län, elektrotackjärn förutom i sist­
nämnda län även i Värmlands, Örebro, Uppsala och Gävleborgs samt Norr­
bottens län. Elektrotackjärn i annan elektrisk ugn än masugn framställdes 
i Uppsala län, Göteborgs och Bohus län samt Älvsborgs och Norrbottens län. 

Värdet av redogörelseårets totala tackjärnsproduktion har uppgivits till 
145 975 716 kr. eller i genomsnitt 191'7 kr. per ton, vilket betyder en ökning 
med l-7 kr. per ton i förhållande till 1944. För den till avsalu avsedda delen 
av tackjärnsproduktionen redovisas ett värde av 222'4 kr. per ton mot 218'3 
kr. per ton år 1944. 

Slutligen meddelas även en tabell för att belysa, huru stor del av det 
tillverkade tackjärnet som varit avsedd för direkt försäljning genom export eller 
inom landet med fördelning på olika län. 

Av 1945 års totala tackjärnsproduktion ha 37'9 % angivits vara avsedda 
till direkt försäljning mot 37'4 % år 1944. Av avsalutillverkningen av tack­
järn voro endast 1'5 % avsedda för export. Exporten av tackjärn uppgick 
enligt handelsstatistiken till 4 324 ton år 1945 mot 10 284 ton år 1944. Im­
porten, som år 1944 utgjorde 20418 ton, sjönk under redogörelseåret till 
17 431 ton. 

1) En av dessa masugnar har aren använts för tackjärnsframställning med enbart koks. 
2) En av dessa masugnar har även använts för tackjärnsframställning med enbart träkol. 
3) Dessa båda masugnar ha även använts för tackjärnsframställning med enbart koks. 
4) Till elektriska masugnar räknas även s. k. spigerverksugnar. 
5) En av dessa masugnar haT även använts för tackjärnsframställuing med träkol och koks i blandning. 
6) Med träkol och koks, koks och koksstybb eller ribbved. 
' ) Framställt i martinugn och som biprodukt vid metallframställning. 
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Tackjärnets värde och avsättning med fördelning på olika län. 

C. Ferrolegeringar och järnsvamp. 
Produktionen av ferrolegeringar sjönk under år 1945 med 30'3 % i för­

hållande till föregående år och var endast hälften så stor som 1939 års pro­
duktion. 

Produktionen av ferrolegeringar i ton. 
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Beträffande kromjärn, kiselmanganjärn och kiselkrom bör observeras, att 
endast handelsfärdig, slutraffinerad produkt ingår i de redovisade siffrorna. I 
omstående tablå har även legosmältning av ferrolegeringar medräknats (jfr noter 
till tab. 3). — Vid ett ferrolegeringsverk har även framställts 40 ton natrium-
kromat med ett värde av 105 000 kr. samt 10 ton kalciummolybdat med ett 
värde av 46 000 kr. 

Redogörelseårets produktion av ferrolegeringar härrör från sammanlagt 51 
ugnar. Av de redovisade ugnarna kommo 32 med uteslutande tillverkning 
av ferrolegeringar och 11 med huvudsaklig tillverkning av ferrolegeringar 
på 9 verk. Den sammanlagda drifttiden vid dessa utgjorde 6 589 dygn, och 
vid de ugnar, som huvudsakligen användes för framställning av andra produk­
ter, var drifttiden för framställning av ferrolegeringar 326 dygn. 

Tillverkningen av järnsvamp under 1945 uppgick till 26 357 ton med ett 
värde av 4 937 310 kr., av vilka 186 ton ha angivits vara avsedda för export 
och 20 571 ton för försäljning inom landet. Yid den ena av de två använda 
ugnarna framställdes under 350 dygn 20 757 ton och vid den andra under 
272 dygn 5 600 ton. Under 1944 framställdes i 2 ugnar 24 453 ton järnsvamp 
med värdet 5 030 413 kr. 

D. Smidbara mellanprodukter. 
Tillverkningen av vällmetall, som 1944 uppgick till 2 271 ton, steg under 

år 1945 till 2 839 ton. Av sammanställningen å sid. 21 framgår, att under 
året något mer än en tredjedel av de befintliga, brukbara härdarna varit i 
användning. 

Produktionen av smältstycken och råskenor. 

Götmetallproduktionen, som 1942 nådde sin hittills högsta nivå med 
1228 017 ton utgjorde 1945 1203 447 ton, innebärande en ökning med 0.5 % 
jämfört med år 1944. Tillverkningen av elektrostål, som. under senare tid 
befunnit sig i ett ständigt stigande, ökade ytterligare. Ökning av tillverk­
ningen redovisades även för bessemergötmetall, under det att minskning före­
låg för martingötmetall tredje året i följd. 

Produktionen av götmetall. 
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Av följande tvenne tabeller belyses dels framställningen av bessemer- och 
martingöt jämte skrotat gjutgods allt efter användningen av sur eller basisk 
infodring, dels fördelningen av sur och basisk martingöt samt elektrostål jämte 
skrotat gjutgods å kvalitetsprodukt och ordinär produkt (jfr anm. till tab. 4). 

Fördelning av bessemer- och martingötmetallen efter olika infodringsmetoder. 

Fördelning av martingöt samt elektrostål jämte skrotat gjutgods efter kvalitet. 

Vällmetall framställdes under 1945 vid sammanlagt 7 verk, götmetall vid 
36. Följande sammanställning visar, i vilken omfattning befintliga härdar och 
ugnar utnyttjats under samma är. 
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Tablån visar, att medan i genomsnitt omkring 89 % av alla befintliga ugnar 
för götmetallproduktion begagnats under åtminstone någon del av redogörelse­
året, låg motsvarande siffra för färskningshärdarna vid 37 %\ redovisningen 
på denna sistnämnda punkt lider troligen av en viss ofullständighet med 
avseende på ej använda men brukbara härdar. 

E. Smitt och pressat samt varmvalsat järn och stål. 

I tab. 5 redovisas produktionen år 1945 av stångjärn och -stål samt vissa andra 
smidda och pressade samt varmvalsade produkter, som, oberäknat i vissa fall 
omvällningar, framställts av förut ej vällda ämnen. I likhet med föregående 
år har ej i tabellen medtagits värdet av manufakturvaror (inkl. kallvalsade pro­
dukter) och mekaniska verkstadsprodukter, vilka blivit för avsalu framställda 
vid de i denna berättelse redovisade järnverken. Ifrågavarande värdeposter 
äro emellertid upptagna i texttabellen å sid. 24. Närmare specifikation av 
nämnda huvudslag av tillverkningar återfinnes i berättelsen om industri. 

Som tillverkningarna av ämnesjärn och även i viss utsträckning andra av 
de redovisade produkterna, i den mån desamma ej som sådana exporteras eller 
gå till försäljning inom landet, ytterligare omvalsas till högre förädlade till­
verkningar av smidesjärn och stål, hava i tab. 5 för undvikande av dubbel­
räkningar endast upptagits slutsummor för exporterat eller inom riket för­
sålt smitt och pressat samt varmvalsat järn och stål men ej för hela tillverk­
ningen därav. Ej heller ha summor angivits för varmvalsade ämnen av göt­
metall, enär en del av de redovisade billetsen vidare utvalsats till platiner och 
sålunda finnas redovisade under båda dessa rubriker. Denna åtgärd utesluter 
ej, att i slutsumman för inom landet försålda tillverkningar gömma sig vissa 
dubbelräkningar, ty ett från ett verk till ett annat sålt parti kan av det senare 
verket hava ytterligare utvalsats. I vilken utsträckning dubbelräkningar av 
antydd art förekomma, låter sig emellertid ej utreda på grundval av den 
årliga, produktionsstatistikens material. 

Beträffande siffrorna i tabellen å motstående sida är att märka, att åtskillnad 
ej göres mellan varm- och kallvalsade rör i statistiken för ett större verk, varför 
en del rör av senare slaget ingår i redovisningen såsom varmvalsade. 
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Tillverkningen av smitt och pressat samt varmvalsat järn och stål. 

Tabellen utvisar, att flertalet tillverkningar redovisas med högre kvantiteter 
än år 1944. Ökning föreligger således bl. a. för billets och. platiner för avsalu 
med 30'3 96, ihåligt borrstål med 7'8 %, balkar med 13"7 %, vinkeljärn med 
8'2 %, axlar med 30'4 % samt bandjärn och bandstål med 32'9 %. Minskning 
av tillverkningen redovisas för varm valsat järn av vällmetall med 6'6 %, smitt 
järn och stål av götmetall med 14"5 %, järnvägsskenor med 18'5 %, skarvjärn 
och bottenplåtar med 25'8 % samt rör med 18'5 %. Tillverkningen av smitt 
järn av vällmetall var helt nedlagd även under 1945. Sammanlagda kvantiteten 
vid järnverken producerat för direkt försäljning avsett smitt och pressat samt 
varmvalsat järn och stål (stångjärnsavhugg och annat skrot ej inräknat) uppgick 
1945 till 753 450 ton, medan kvantiteten år 1944 var 775 328 ton. Av de till 

') AT ämnen ha endast medräknats för arsalu avsedda ämnen. 



24 ANDRA MALMER ÄN JÄRNMALM. 

avsalu redovisade smidda och pressade samt varmvalsade produkterna ha 9'4 % 
år 1945 mot 8'2 % år 1944 uppgivits vara avsedda för export. 

Värdet av järnverkens avsaluproduktion av smitt och pressat samt varmvalsat 
järn ocli stål samt gjutgods, manufakturvaror och mekaniska verkstadsprodukter 
framgår av följande sammanställning. 

Värdet av järnverkens avsaluproduktion av smitt och pressat samt varmvalsat 
järn och stål m. m. 

Totala redovisade värdet av järnverkens för avsalu avsedda tillverkningar av 
smitt och pressat samt varmvalsat järn och stål, järn- och stålmanufaktur samt 
mekaniska verkstadsprodukter uppgick följaktligen för redogörelseåret till 643'4 
milj. kr. mot 697'i milj. 1944, i vilka värdesiffror värdet av den relativt obetyd­
liga avsaiupost vid tillverkningen fallet skrot för omsmältning, som redovisas 
i tab. 5, ej ingår. Såsom framgår av tablån, sjönk försäljningsvärdet beträffande 
såväl egentliga valsverksprodukter (inkl. smide) som järnverkens tillverkning 
av verkstadsprodukter. 

F. Andra malmer än järnmalm. 
Den totala brytningen av s. k. ädlare malmer uppgick, såsom framgår av 

tab. 6 i tabellavdelningen, under år 1945 till 65 408 ton direkt användbar malm 
av olika slag med ett sammanlagt värde av 3 259 287 kr. jämte 1 568 767 ton 
för anrikning avsedd produkt. Vid 21 anrikningsverk, varav två även användes 
för järnmalmsanrikning, behandlades under redogörelseåret 1 665 989 ton rå-
gods (varav en del utgjorde avfall efter järnmalmsanrikning) med ett värde 
i den framställda sligen av 35 500 276 kr. Verken voro för anrikning av 
enbart annan malm än järnmalm i gång sammanlagt 110215 timmar. 

Under senare år har ifrågavarande malmfångst fördelat sig på de olika pro­
dukterna på sätt som framgår av sammanställningen å motstående sida. 

Brytningskvantiteten för guldmalm sjönk med 19'9 %. Av tablån sid. 25 
över metallinnehållet i malmerna framgår, att guldkvantiteten i de brutna 
malmerna var 24'o % lägre än 1944. Brytningen av såväl koppar- och mangan­
malm som svavelkis redovisades för 1945, liksom 1944, med lägre siffror än 
året förut. Minskning av brytningen förelåg även för nickelmalm och i mindre 
grad för zinkmalm. Beträffande silver- och blymalm samt andalusit och volfram-
malm voro 1945 års produktionssiffror högre än föregående år. 
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Produktionen av andra malmer än järnmalm i ton. 

Fördelningen av 1945 års fångst på direkt användbar malm och slig jämte 
malmernas värde visas av sammanställningen nedan. 

En i likhet med föregående år gjord reduktion av de ofta mycket olikvär­
diga malmerna till innehållen ren metall har givit till resultat nedanstående 
kvantiteter. 

I denna tablå har av svavel endast medräknats det, som ingår i såsom 
svavelkis redovisade malmer. I övriga malmer redovisas ett svavelinnehåll 
av 25 248 ton. Utom i tablån nämnda metaller innehöllo här avsedda malmer 
och sliger även 2 491 ton järn. Framför allt må dock erinras om att jämte 
de malmer, vilka här betecknats såsom manganmalmer (med tillsammans 4938 
ton ren mangan), flerstädes i mellansvenska bergslagen brytas järnmalmer 
med stundom betydande manganhalt. Produktionen av dylika malmer uppgick 
under 1945 enligt tab. 1 och 2 a, i vilka manganhalterna för malmer och sliger 
med en uppgiven halt av i regel minst 1 % redovisats, till 233 019 ton direkt 

v) Därav 1 928 ton mangankalk med ett värde av 16 070 kr. 
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användbar malm och 76 911 ton slig, tillsammans innehållande 12 166 ton ren 
mangan. Sammanlagt skulle alltså manganinnehållet i olika slags malmer 
under redogörelseåret ha utgjort 17 104 ton. 

Lagren av andra malmer än järnmalm ha under år 1945 undergått relativt 
obetydliga förändringar. Beträffande zinkmalm föreligger dock viss ökning av 
lagren samtidigt som minskning har inträtt för bl. a. blymalm. 

Viktigast som exportvara av hithörande malmer är zinkmalm, varav under 
år 1945 utfördes 50 688 ton med ett värde av 5 892 661 kr. mot 43 044 ton året 
förut. Utförseln av svavelkis ökade mycket starkt och utgjorde 49 471 ton med 
värdet 1 484 130 kr. mot 10 003 ton år 1944. Den under närmast föregående år 
obetydliga exporten av silver- och blymalm (198 ton) steg 1945 till 14444 
ton med värdet 3 664 638 kr. 

G. Andra metal ler än j ä rn samt diverse närs tående 
bergverksprodukter. 

De i följande sammanställning redovisade kvantiteterna ädlare metaller ut­
göra tillverkningen vid de i denna berättelse under rubriken andra metali-
framställningsverk o. d. inräknade företagen. Angående den totala tillverkningen 
oavsett tillverkningsställe och utgångsmaterial hänvisas till industriberättelsen. 

Den framställda guldkvantiteten var 40'0 % lägre än 1944 års siffra. An­
märkas bör, att endast den guldkvantitet, som under året slutraffinerats, med­
tages i statistiken för respektive år. Silverproduktionen var 22-9 % lägre än 
föregående år. Kopparproduktionen ökade avsevärt under år 1945, varvid om­
kring en tredjedel av produktionen framställdes av utländskt råmaterial. Pro­
duktionen av såväl aluminium som nickel sjönk 1945, under det att framställ­
ningen av bly undergick en avsevärd ökning. Som synes av tablån här nedan 
var endast en mindre del av råmaterialet till aluminiumframställningen av 
utländskt ursprung. 

Yid elektrokemiska industriföretag framställdes år 1945 även 38 ton fosfor­
koppar med ett värde av 99 534 kr. samt 2 ton fosforkalcium med ett värde 
av 9 073 kr. 

Tillverkningen vid bergverken av andra metaller1) m. m. än järn. 

1) Angåondo framställningen a r svavel, se sid. 28. — s) Av kryoliten är en del framställd ur utländskt 
råmaterial. — s) Därav 246 S50 i r . ersättning- för legosmältning av 873 000 kg bly. 
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H. Stenkol, eldfast lera och klinkerlera. 
Stenkolsproduktionen uppnådde under 1945 en kvantitet av 615 336 ton, 

vilket innebär ökning med 7.9 % i förhållande till 1944. Ökningen faller 
på de lägsta kolkvaliteterna, under det att den högsta uppvisar fortsatt minsk­
ning av brytningen. 

Produktionen av eldfast lera, som under de närmast föregående åren varit 
relativt låg, minskade ytterligare och var 21'7 % lägre än 1939 års siffra. För 
klinkerlera steg produktionen med 27'2 %. 

Produktionen av stenkol och leror i ton. 

Stenkolsproduktionen redovisas ovan fördelad på tre olika kvaliteter: A-kol 
med ett effektivt värmevärde av 4 800—5 600 värmeenheter och med askhalt 
till och med 13 %, B-kol med 3 900—4 600 värmeenheter och med askhalt 
från 14 till och med 35 % samt C-kol med omkring 2 700 värmeenheter och 
med askhalt från 36 till och med 55 %. 

Genomsnittliga brytningen av berg, stenkol och lera per arbetare utgjorde 
1945 enligt sammanställningen nedan 779 ton mot 834 ton 1944 och 725 ton 
1943. 

Den totala brytningsmängden är likväl större än vad ovanstående siffror 
utvisa, enär även betydande, merendels obestämbara, kvantiteter sandsten och 
skiffer brytas men kvarlämnas som fyllning i gruvorna. 

I . Oarbetad s ten och stenarbeten. 
Stenindustriens totala produktvärde ökade år 1945 med 6-2 %. Arbetar­

antalet ökade med 4'1 %, under det att antalet arbetstimmar ökade med 
5-3 %. Gatstensproduktionen steg från 137 323 till 152 777 ton eller med 
11'3 %. Därvid ökade tillverkningen av smågatsten med 82 %, under det 
att storgatstenproduktionen minskade med 42 %. Exporten av gatsten upp­
gick till 7 330 ton mot 4 841 ton år 1944 och 5 475 ton år 1943. Kant-
stensproduktionen ökade under året med 33'3 %. Tillverkningen av bygg­
nadssten steg med 42" 8 %, varvid den största ökningen föll på mera bearbetad 
sten. Totala makadamtillverkningen ökade med 13'4 %. Brytningen av block­
sten av vanliga (röda och grå) graniter sjönk med 47'8 % och av svarta och 
gröna graniter med 24- o %. Totala blockstensexporten steg från 2181 ton 
år 1944 till 3 301 ton år 1945. Värdesiffran för arbeten av kalksten var 39'5 % 
högre än 1944 och för marmorarbeten 14'6 % högre än föregående års siffra. 
Avsaluproduktionen av omalen fältspat minskade med 34'2 % och av omalen 
kvarts med 50'8 %. 
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Vid kalkbruken har under år 1945, vad den osläckta kalken beträffar, 
produktionen ökat med 4"8 % till 568 486 ton, varvid ökningen är något större 
för den kontinuerligt brända kalken än för den periodiskt brända. Bränd 
dolomit uppvisar en ökning med 11'7 %. Under året levererad jordbrukskalk 
har redovisats med 241011 ton kalk, 2 445 ton mjölkalk, 110 825 ton kalkstens­
mjöl samt 2 928 ton kalkmärgel; motsvarande siffror år 1944 voro resp. 249 270, 
2 080, 107 595 och 1 154 ton. Förutom den ovannämnda kalken, framställd 
vid de egentliga kalkbruken, brännes för industriens eget behov kalk vid en 
del sulfatmasse- och karbidfabriker, kopparverk samt sockerbruk. Produktions­
siffrorna från dessa — 171 797 ton mot 146 966 ton år 1944 — ha i not 2 till 
tab. 7 närmare specificerats. 

Antalet ugnar, som 1945 användes vid kalkbränningen, framgår av nedan­
stående tablå. 

Ugnar använda för bränning av kalk, dolomit och kiselgur år 1945. 

Vid framställning av olja ur alunskiffer användes 1 418 045 ton alunskiffer, 
varvid ur denna alunskiffer samt från en elektrisk anläggning för oljeutvinning 
»in situ» följande produkter erhöllos: 

Till den årliga bergverksstatistiken insamlas jämväl uppgifter rörande den 
totala brytningskvantiteten av vissa bergarter, men dessa data publiceras 
fr. o. m. 1928 års berättelse icke i tabellavdelningen. För redogörelseåret äro 
dessa totala brytningsmängder följande: 

Stenbrottens och stenhuggeriernas avsaluproduktion länsvis framgår av 
tabellen å sid. 29. 
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Stenindustrins och kalkbrukens avsaluproduktion länsvis. 

1) Häri ingår all Tid resp. läns kalkbruk framställd och för jordförbättring avsedd kalk (inkl. mjölkalk, 
kalkmärgel och kalkstensmjöl). 
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Förbrukning av råva ro r m. m. 
I tabellen å sid. 31 ba sammanställts uppgifter angående åtgången av vissa 

råmaterial inom järn- ocli metalltillverkningens olika huvudgrenar 1945, och 
äro här under rubrikerna tackjärn och götmetall även inräknade smärre kvan­
titeter råmaterial, vilka förbrukats för tillverkningen av dylika produkter vid 
några anläggningar, som ej äro hänförliga till bergverk. 

Förbrukningen av råmaterial har kvantitativt, såsom naturligt är, i stort 
sett följt de inträdda förändringarna i produktionens storlek. Sålunda har, 
vad först tackjärnstillverkningen beträffar, totalförbrukningen av råvaror 
minskat i ungefär samma grad som produktionen av tackjärn. Den största 
relativa minskningen faller på styckemalm och den största absoluta minsk­
ningen på förbrukningen av sinter, som nedgått med nära 100 000 ton.. För­
delningen av viktigare råmaterial på olika slag av tackjärnsframställning fram­
går av nedanstående tablå (kvantiteter i ton). 

Ovan upptagna förbrukningssiffror för elektrotackjärn avse endast i elektrisk 
masugn framställt tackjärn. För tillverkning av tackjärn i annan elektrisk 
ugn förbrukades bl. a. 2 612 ton gjutjärnsskrot och 2 323 ton eget smidesskrot. 
För samma tillverkning användes även 49 ton kiselmetall, 27 ton kiselmangan­
järn, 2 ton kiseljärn, 13 ton manganjärn samt 16 ton fosforjärn. Av den för 
tackjärnstillverkningen å sid. 31 redovisade slaggkvantiteten utgjordes 1 084 
ton av manganslagg, som använts i elektromasugn. 

Vid ferrolegeringsverken minskade tillverkningen och malmförbrukningen, 
varvid minskningen i sistnämnda fall var något mindre än i förstnämnda. Av 
de viktigare malmsorterna uppvisade manganmalm en mycket stark minskning 
av förbrukningen, samtidigt som ökning förelåg för krom-, volfram- och molyb-
denmalm samt järnmalm (inkl. slig). Av den förbrukade inhemska mangan­
malmen utgjordes 83 ton av slig och av den redovisade molybdenmalmen 
bestod 50 ton av slig. 

Enligt tabellen vid tillverkningen av ferrolegeringar förbrukade 100 ton 
andra malmer, 19 ton andra ferrolegeringar, 31 558 ton slagg samt i tabellen 
ej redovisad förbrukning av metaller m. m. utgjordes av (siffror i ton) : 

Vid götmetalltillverkningen, som steg något under 1945, ökade förbruk­
ningen av järnmalm och tackjärn, under det att förbrukningen av skrot 
minskade. Förbrukningen av träkols- och elektrotackjärn steg, samtidigt som 
förbrukningen av kokstackjärn avtog. Beträffande skrotförbrukningen redo­
visas ökade kvantiteter för gjutjärnsskrot och importerat ordinärt skrot. Minsk­
ningen av förbrukningen av skrot faller väsentligen på eget smidesskrot och 
köpt kvalitetsskrot. 
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Förbrukning av vissa råmaterial m. m. vid järnverk samt andra metall-
framställningsverk o. d. år 1945. Ton. 

J) DäraT 3 551 ton for järnsyampframställning. 
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Förbrukningen av järnsvamp och i tabellen å sid. 31 ej specificerade 28 ton 
andra malmer, 497 ton ferrolegeringar samt metaller m. m. framgår närmare 
av nedanstående tablå (siffror i ton): 

Duplexförfarande liar använts för framställning av elektrostål ur 87 034 
ton bessemermetall. Från ljusbågeugn har till induktionsugn överförts 7 637 
ton stål i flytande tillstånd samt från ljusbågeugn till martinugn 2 495 ton 
flytande metall. 

Den ökade produktionen av vällmetall har medfört en motsvarande ökning 
av tackjärnsförbrukningen. — Förbrukningssiffrorna för övriga järnverkspro­
dukter avse i huvudsak råmaterial för framställning av smitt och pressat 
samt varmvalsat järn och stål. Förutom de i tabellen nämnda råvarorna ha 
förbrukats bl. a. 382 ton zink och 102 ton svavelsyra. — Järnverkens för­
brukning av tackjärn och skrot för framställning av vanligt tackjärnsgjutgods 
är icke här medräknad utan ingår i den allmänna industriberättelsens hit­
hörande redovisning. 

Metallframställningsverkens förbrukning av andra malmer än järnmalm har 
minskats från 365 044 ton år 1944 till 319 408 ton år 1945.' Sistnämnda 
kvantitet jämte vissa andra råvaror specificeras nedan (siffror i ton): 

För metallframställningsverk, som för vidare bearbetning framställa mellan-
produkter, upptagna som råmaterial i tabell å sid. 31 och ovanstående tablå, 
redovisas endast förbrukningen av de ursprungliga råmaterialen. 
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Förbrukningen av de viktigaste slipmedlen vid de stenindustriella anlägg­
ningarna framgår av nedanstående tablå, med kvantiteterna angivna i kg: 

Förbrukningen av flotationsreagenser vid malmgruvorna samt sprängämnen 
och koksalt vid gruvor och stenindustriella anläggningar redovisades med 
följande kvantiteter i kg: 

Bränsle, smörjmedel och elektrisk energi. 
En allmän översikt över bergverkens förbrukning av bränsle 1945 lämnas i 

tabellerna å sid. 34 och 35. Tabellen å sid. 35 över träkolsförbrukningen är 
byggd på särskilda, specificerade uppgifter angående konsumtionen av träkol vid 
tillverkning av järn- och stålvaror, sedan 1936 angivna i vagnskuberat mått före 
intagning i kolhus. I denna tabell är även inräknad förbrukningen av träkol 
för framställning av bergverksprodukter vid några företag, som ej hänföras till 
bergverk. Dessa företags förbrukning av träkol, jämte övrigt bränsle, ingår 
även i den övre tabellen å sid. 35 under rubrikerna tackjärn resp. götmetall. 
Däremot är i allmänhet ej förbrukningen av träkol vid framställning av sinter 
och ferrolegeringar inräknad i tabellen över järnverkens träkolsförbrukning 
men ingår i tabellen på sid. 34 resp. den övre tabellen på sid. 35. Att märka 
är, att de redovisade värdena för förbrukade träkol gälla förbrukningsplatsen, 
varför i värdena ingå frakt och inköpskostnader m. m. 

Medelinköpspriset för förbrukade träkol utgjorde, som synes, 265 öre per hl, 
vilket innebär minskning med 2 öre per hl sedan 1944. 

Siffrorna i tabellen å sid. 34 angående bränslekonsumtionen vid brikett- och 
sinterframställningen samt i den övre tabellen å sid. 35 över bränslekonsum­
tionen inom vissa särskilda grenar av järnindustrien äro också närmast base­
rade på avgivna specialuppgifter. I dessa siffror ingå, förutom bränsle för 
själva industridriften, även förbrukningen av bränsle för industriernas egna 
transportmedel samt för uppvärmning av fabriks- och kontorslokaler m. m. 

I den sistnämnda tabellen har järnverkens bränsleförbrukning vid fram­
ställning av andra produkter än de i tabellen specificerade sammanslagits 
med bränsleförbrukningen vid tillverkningen av smitt och pressat samt varm­
valsat järn och stål. 

I likhet med föregående år ha vissa beräkningar gjorts i syfte att erhålla ett 
enhetligt mått på bergverkens totala konsumtion av bränslemedel. Resultatet 
av dessa beräkningar framgår av nedersta raden i omstående tabell. Kedo-
görelseårets totala bränsleförbrukning skulle i enlighet härmed motsvara om­
kring 1 456 614 ton stenkol, d. v. s. representera ett värmevärde av c:a 9 759 
miljarder kalorier, vilket innebär en minskning med omkring 9 %. Givetvis kan 
ej vid detta slags beräkningar hänsyn tagas till det ganska växlande värmevärdet 
hos olika kvaliteter av ett och samma bränsleslag. Den erhållna totalsiffran 
kan regelbundet anses något för hög, enär de redovisade stenkolen vid här 
gjord beräkning genomgående anses betyda prima engelska kol, medan i 
verkligheten inom flera produktionsgrenar stenkol med betydligt lägre värme­
värde förbrukas, såsom vid stenkolsbrytningen och järnsvampframställningen, 
där nästan uteslutande svenska kol användas. 

3—1399 46 
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Bränsleförbrukningen vid bergverken år 1945. 

Bränsleförbrukningen minskade vid alla industrigrupper utom vid de sten-
industriella anläggningarna. Av de olika industrigrupperna visade andra malm­
gruvor (än järngruvor) samt järngruvor ocli järnverk den största minskningen 
med resp. 29'4, 13'6 och 10'8 %. Järnverkens andel av den totala bränsleför­
brukningen minskade något ocli utgjorde 76'0 % mot 77'5 % år 1944. Bränsle­
förbrukningen minskade vid framställningen av ferrolegeringar med 19'6 %, 
av tackjärn med 14'6 %, av smitt ocli pressat samt varmvalsat järn och stål 
med 7'4 % och av göt med 5'5 % men visade relativt stark ökning vid tillverk­
ningen av vällmetall och järnsvamp. Vid stenindustriella anläggningar var 
bränsleförbrukningen 7'8 % högre än 1944 och utgjorde 12'3 % av den totala 
bränsleförbrukningen mot 10'4 % år 1944. Förbrukningen av stenkol och koks 
samt träkol har minskat väsentligt medan förbrukningen av såväl träbränsle 
(exkl. bilved) som flytande bränsle, torv och alunskiffer ökats. 

l) Förbrukningen av masugnsgas är ej inräknad i den totala, till stenkol reducerade bränsleförbruk­
ningen. Redovisningen av detta bränsle synes vara ofullständig särskilt beträffande förbrukningens storlek 
inom tackjärnstillverkningen. — 2) l)c använda reduktionstalen äro för: koks och koksstybb 1"05; träkol, 
träkolsstybb och bilkol 0 '017; torvbränsle 0 'ö; ved i större stycken 0"17 ; annat träbränsle 0 '0a ; flytande 
bränsle: bensin och lättbentyl 1'6, motor- och pannbrännolja samt fotogen 1'5; tjärolja 1'3; gasformiga 
bränslen: masugnsgas 0 '15, lj'sgas 0'72, koksugnsgas 0 '7; alunskiffer 0'2. 
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Bränsleförbrukningen vid järnverken år 1945. 

Träkolsförbrukningen vid verk med framställning av järn och stål år 1945. 

') Inklusive stationära motorer. — ') Ang. masugnsgas so not 1 sid. 34. — s) Ang. reduktionstal se 
not 2 sid. 3-1. 
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Närmare uppgifter om åtgången av bränsle- och reduktionsmedel vid olika 
slag av tackjärnsframställning följa här nedan. 

Siffran för medelförbrukningen av träkol vid framställning av vanligt bläster-
tackjärn har sjunkit från 52'8 till 49'7 hl per ton år 1945; siffran förmedelför­
brukningen vid framställning av elektrotaekjärn har minskat från 25'i hl till 
24'8 hl per ton. Medelförbrukningen av koks vid framställning av kokstackjärn 
i vanlig masugn var något lägre än 1944 och utgjorde 0'75 ton per ton tackjärn. 

Den totala förbrukningen av elektrisk energi vid olika bergverk belyses av 
nedanstående tablå. 

I tablån nedan meddelas en sammanställning över bergverkens konsumtion 
(i 1 000 kWh) av elektrisk energi för viktigare elektrotermiska ändamål åren 
1944 och 1945 med fördelning på fem huvudrubriker. 

Totalsiffran sjönk under 1945 med 7'6 % jämfört med 1944 års siffra. För­
brukningen har minskat för tackjärnssmältning (22'4 milj. kWh), smältning av 
ferrolegeringar (75'3 milj. kWh) samt smältning av metaller (5'3 milj. kWh) 
men ökat för stålsmältning (9'9 milj. kWh). 
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Vid samtliga bergverk redovisades följande förbrukning av smörjmedel (i kg) : 

De ovanstående siffrorna innefatta även förbrukningen av smörjmedel för 
trausportmedel, använda för industridriften, ocli avse kvantiteter, som under 
året förbrukats eller tillförts maskins smörjsystem. 

Drivkraft. 
En översikt över den under 1945 vid bergverken använda drivkraften med­

delas i nedanstående tabell. 
Av den för omedelbar maskindrift använda kraften, 797 680 hästkrafter, 

kommo nära tre femtedelar (59'9 %) på järnverken, medan gruvor, anriknings- ocli 
sintringsverk tillsammans representerade över en fjärdedel (27'6 %). Av denna 
sistnämnda kraft, 219 989 hästkrafter, användes för uppfordring och pumpning 
51 681, för borrning 32 310 och för andra ändamål 72 302 hästkrafter, varjämte 
vid anrikning redovisats 49 563 samt vid brikettering och sintring 14133 
hästkrafter. 

Fördelningen av drivkraften på de särskilda länen framgår av tabellen 
å sid. 38, vari redovisas det effektiva hästkrafttalet hos såväl de för ome­
delbar drift som de för drivande av elektricitetsgeneratorer använda motorerna. 

Detaljerad redovisning för de särskilda slagen av motorer lämnas i tab. 9. 
Motorernas styrka angives i under året uttagna effektiva hästkrafter. 

Använda motorer och deras fördelning på olika slag av bergverk. 
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Drivkraftens fördelning länsvis. 

Fyndigheters förvärvande och försvar. 
Mutsedlar. Antalet under 1945 utfärdade mutsedlar uppgick, såsom fram­

går av sammanställningen sid. 39, till 447 mot 706 år 1944. Tabellen visar 
även fördelningen av under redogörelseåret utfärdade mutsedlar på dels ny­
upptäckta ocli förut inmutade fyndigheter, dels olika slag av malmanled­
ningar. 

Tilldelade utmål. Enligt 2 § i 1938 års gruvlag skall för inmutad fyndighet, 
då fyndigheten är blottad och prov å malmen erhållits, ett visst utmål an­
visas, innefattande det utrymme på marken, varinom gruvägaren sedermera 
hav rätt att med andras uteslutande bedriva arbetet. Jämlikt denna bestäm­
melse ha under 1945 anvisats nedanstående 24 utmål (1944 44 utmål): 
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Antal mutsedlar utfärdade under år 1945 gällande malmer och andra 
inmutningsbara mineral. 

Tabellen nedan visar, att rätten till erhållna utmål och koncessionerade 
områden 1945 bevarats i 4 947 utmål (4 919 1944) och 41 koncessioner (36 
.1944). Dessutom hava 45 sjömalmsutmål samt 2 varputmål för andia malmer, 
lagda 1885, försvarats under året. 

Under år 1945 har 5 utmål och en koncession anmälts sonade. 

Sättet för bibehållande av äganderätt till utmålen år 1945. 
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Sättet för bibehållande av rätt till fyndighet. Rätt till de malmer eller mi­
neral, som enligt 1938 års gruvlag äro inmutbara, kan efter utmålsläggningen 
bibehållas endast genom betalning av försvarsavgift. Enligt gruvstadgan kunde 
gruvrätt försvaras även med arbete, eventuellt giltigt även för flera angränsande 
utmål eller för flera år framåt. Härjämte kunde under vissa förutsättningar 
vilostånd få åtnjutas, ä. v. s. att försvaret under visst antal år fick nedläggas 
utan att gruvrätten förverkades. Då 1884 års gruvstadga med vissa modifika­
tioner enligt 45 § av 1886 års lag angående stenkolsfyndigheter m. m. är 
giltig för försvaret av de stenkolsfyndigheter, till vilka rätten uppkommit före 
stenkolslagens ikraftträdande, försvaras fortfarande dessa äldre rättigheter med 
arbete. 

Koncessioner enligt stenkolslagen kunna försvaras endast med arbete. 
Detta gäller ej blott, då koncessionen avser stenkol, utan även beträffande 
fyndigheter av salt, olja, gas och alunskiffer, beträffande vilka bestämmelserna 
i detta avseende dock äro sinsemellan olika. 

Företagare och personal. 
Fördelningen av de under redogörelseåret i gång varande bergverken efter 

olika kategorier av företagare framgår av nedanstående tabell. Under rubriken 
annat bolag hava förutom vanliga bolag och kommanditbolag förts företag, 
som drivits av sterbhusdelägare samt sådana intressentskap och föreningar av 
antingen aktiebolag sinsemellan eller aktiebolag jämte andra bolag eller en­
skilda personer, som samfällt drivit visst bergverksföretag utan att härför 
bilda aktiebolag eller ekonomisk förening. 

Antal anläggningar och arbetare fördelade efter företagare år 1945. 

Den under redogörelseåret vid bergverksföretagen anställda förvaltnings­
personalen redovisas i följande tabell. 
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Bergverkens förvaltningspersonal. 

Yid järnverken har redovisats 1 manlig firmainneliavare, vid stenkolsgruvorna 
16, vid fältspat- och kvartsbrott 7 samt vid andra stenindustriella anläggningar 
och kalkbruk 234 manliga och 2 kvinnliga firmainnehavare (enskilda personer 
eller delägare i andra bolag än aktiebolag), vilka haft sin huvudsakliga syssel­
sättning inom resp. företag men varken inräknats bland förvaltningspersonalen 
eller arbetarpersonalen. 

Av nedanstående tabell framgår, att sammanlagda antalet vid bergverken 
under 1945 sysselsatta arbetare uppgick till 62 581, varav 61639 män och 942 

Antal bergverksarbetare och arbetstimmar med fördelning efter skilda slag 
av bergverk. 
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kvinnor. Av de manliga arbetarna voro 1 957, av de kvinnliga 71 under 18 år. 
Av samtliga arbetare kommo tre femtedelar (60'6 %) på järnverken, medan sten-
industriella anläggningar representerade 16'8 % och järngruvorna 12'2 %. Sam­
tidigt som antalet utgjorda arbetstimmar minskade med 2'6 %, sjönk medel­
talet arbetstimmar per arbetare från 2 154 år 1944 till 2 118 år 1945. 

Beträffande uppgifterna om personal (samt drivkraft och bränsle) vid järn­
verken torde observeras, att dessa ej överensstämma med de uppgifter, som 
i industriberättelsen lämnas under rubriken verk för framställning av järn 
och stål. Anledningen är, att under rubriken järnverk i föreliggande berät­
telse även ingå en del verk, vilka vid sidan av järnframställning huvudsak­
ligen driva järnmanufaktur- eller verkstadsrörelse och fördenskull i industri-
berättelsen förts under sistnämnda grupper. 

Såsom hjälparbetare ha redovisats arbetare, som ej deltagit i själva industri­
driften, och till dessa ha även räknats arbetare, sj'sselsatta med reguljära 
underhållsarbeten. Till denna grupp arbetare har sedan 1941, efter ändring 
av uppgiftsformulären, vid stenkolsgruvorna förts all personal, som ej deltagit 
vid själva brytningen och som tidigare huvudsakligen ingått under rubriken 
»gruvarbete i dagen», samt vid andra malmgruvor än järngruvor viss tidigare 
ej redovisad personal, sysselsatt med för gruvbrytningen förberedande arbeten. 

Utöver i tabellen å föregående sida redovisade arbetare vid stenindustriella 
anläggningar voro en del arbetare sysselsatta vid fältspat- och kvartsbrott, 
stenbrott och stenhuggerier samt kalkbruk, som ej anses vara av industriell 
storlek men vilkas produktion dock medtagits i tab. 7. Antalet av dessa 
arbetare — i egna företag sysselsatta företagare inräknade — var för redo­
görelseåret 671 män och 2 kvinnor över och 2 män under 18 år, av vilka 86 
män och 2 kvinnor över 18 år samt 1 man under 18 år voro sysselsatta vid 
fältspat- och kvartsbrotten. Av de redovisade arbetarna ha 8 män över 18 år 
betecknats såsom hjälparbetare. 

Förutom här angivna egentliga bergverksarbetare sysselsattes under redo­
görelseåret en del arbetare med framställning av bergverksprodukter vid före­
tag, vilkas verksamhet till vida övervägande delen faller inom andra pro­
duktionsgrenar och vilka därför endast redovisas i den allmänna industri­
berättelsen, ehuru tillverkningarna av bergverksprodukter vid ifrågavarande 
företag ingå i denna berättelse. För framställning av tackjärn (i annan elektrisk 
ugn än masugn) samt elektrostål redovisades vid dessa företag 314 manliga 
arbetare över och 4 under 18 år. Av dessa arbetare ha 61 av de manliga 
över 18 år betecknats såsom hjälparbetare. För framställning av den i not 
2 till tab. 7 redovisade kalken har uppgivits en arbetarpersonal av 233 män 
över 18 år vid sockerbruken, 149 män över 18 år vid sulfatmassefabrikerna 
samt resp. 71 och 6 män över 18 år vid karbidfabrikerna och kopparverken. 
Antalet hjälparbetare uppgick vid sulfatmassefabrikerna till 19 män över 18 
år, vid karbidfabrikerna och kopparverken till resp. 5 och 1 man över 18 år. 

En mera detaljerad redovisning av den vid gruvbrytningen sysselsatta arbetar-
personalen lämnas i tabellen överst å följande sida. 

Med det egentliga brytningsarbetet, varvid uteslutande manlig arbetskraft 
användes, sysselsattes sålunda under redogörelseåret 5 596 män, av vilka 
5 063 eller 90'5 % hade sin verksamhet förlagd under jord. Förhållandevis 
mest förekommer underjordsarbete, som synes, vid stenkolsbrytningen och 
vid brytning av annan malm än järnmalm samt minst vid järnmalmsbrytningen. 
Vid stenbrotten, såväl fältspat- och kvartsbrott som granit-, kalkstens- o. d. sten­
brott, förekommer icke underjordsbrytning i någon nämnvärd omfattning. 

I tabellen nederst å följande sida redovisas den inom bergshanteringens 
olika huvudgrenar sysselsatta arbetarpersonalen, fördelad länsvis. 
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Bland de olika länen stod liksom närmast föregående år Örebro län främst, 
närmast följt av Kopparbergs och Gävleborgs län (resp. 17'] %, 15'7 % och 
l l -7 % av hela arbetarantalet). I fjärde och femte rummen kommo Västman­
lands och Värmlands län (10'9 % resp. 8"i %). 

Arbetarpersonal vid malm- och stenkolsbrytning. 

Bergverkens arbetare länsvis. 
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Det totala antalet arbetare vid bergverken minskade under redogörelseåret 
med 521. Av samtliga län visade ungefär hälften ökning av antalet med 
sammanlagt 899 arbetare, under det att i övriga län antalet arbetare minskade 
med 1 420. Bland de sistberörda länen uppvisade Kopparbergs län den största 
minskningen (med 864 arbetare), vilken härrörde från den starka nedgången 
i sysselsättningen vid järngruvorna i detta län. Arbetarantalet vid järn­
gruvorna redovisas även i övriga län med lägre siffror, undantagandes Stock­
holms, Jönköpings och Gävleborgs län. En ej obetydlig minskning av arbetar­
antalet förelåg även i Värmlands och Västerbottens län, beroende på försämrad 
sysselsättning vid järnverk resp. andra malmgruvor (än järngruvor). För 
övriga län redovisas för järnverken i jämförelse med år 1944 i allmänhet oför­
ändrat eller högre antal arbetare Inom stenindustrien har arbetarantalet 
minskat vid fältspat- och kvartsbrott, men ökat vid den övriga stenindustrien. 
Ökning föreligger således för stenindustrien i södra och västra Sverige, med 
undantag av Gotlands och Blekinge samt Alvsborgs län. 

I redogörelsen här ovan äro ej medtagna arbetare, sysselsatta med upp­
tagning och rengöring av sjömalmer i de småländska länen, under redogörelse­
året utgörande 2 män över 18 år, för vilka redovisats tillsammans 51 ut­
gjorda arbetstimmar. 



45 

Résumé. 
Le tableau suivant présente des données sommaires concernant la production 

des industries extractives et métallurgiques de la Suède en 1945. 

Aperçu des industries extractives et métallurgiques. 

Il ressort du tableau ci-dessus que l'ensemble des industries extractives et 
métallurgiques ne présente pas un résultat aussi favorable qu'en 1944. Ainsi la 
valeur des produits destinés à la vente a diminué, de l l ' S % en 1945. 

Des groupes différents il n 'y a que les mines de houille et les établissements 
pour l'industrie de la pierre qui montrent une augmentation de la valeur de vente 
des produits par rapport à l 'année précédente. Cette augmentation est de 7" 6 
millions de couronnes. Comme pour tant les antres groupes ont diminué de 149'1 
millions de couronnes, il en résulte pour les industries extractives et métallurgiques 
en tout une diminution nette de la valeur de 141 '5 millions de couronnes. Les 
plus grandes parties de cette diminution se rapportent aux mines de fer et aux 
usines de fer, dont les chiffres de la valeur ont diminué de 66'7 et 52'6 millions 
de couronnes respectivement. Le nombre total des ouvriers était de 0"8 % au-
dessous du chiffre de l 'année 1944. Les mines de fer et les autres mines de 
minerais métallifères présentent des chiffres plus basses qu'en 1944, tandis qu'une 
augmentation est à noter pour tous les autres groupes. 

L'extraction du minerai de fer a diminué de 45'8 %, comparé à celle de 1944. 
Elle se répartit de manière suivante: 

Surtout le schlich mais aussi, en partie, le minerai directement utilisable 
ont livré les produits suivants: 
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L'exportation du minerai de fer a diminué à 1220 806 tonnes en 1945, de 
4 570 024 tonnes en 1944. 

La production du fer de fonte, 761 357 tonnes en 1945, présente une diminu­
tion de 10"8 % par rapport à celle de 1944. 

La quantité totale des ferro-alliages a diminué à 24 002 tonnes en 1945, de 
34 437 tonnes, en 1944. 

La production de l'éponge de fer était de 26 357 tonnes en 1945; le total 
correspondant de l 'année précédente était de 24 453 tonnes. 

La production du fer et du métal fondu, soumis à l'affinage au bas foyer, fait 
voir les chiffres suivants : 

Les chiffres concernant les produits principaux de fer et d'acier en barres et 
d'autres ouvrages en fer et acier ont été: 

v) Pour les ébauches, il ne s'agit que des produits destinés à la vente. 
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Les minerais autres que ceux de fer présentent les chiffres suivants : 

La production des principaux 1) métaux autres que le fer a été: 

L'exploitation des gisements de houille présente le résultat suivant: 

Les pierres dégrossies, concassées, taillées et polies et les autres ouvrages en pierre 
présentent les chiffres suivants: 

^ Les chiffres ne comprennent que la production des industries extrnetives et métallurgiques. 
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Tab. 1. Uppfordringen ur 

1) Inklusive plock-, vask- samt magnetiskt och Yittmekaniskt sorrad malm. — 2) Genom magnetisk sovring. 
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järngruvorna år 1945. 

3) Därav genom magnetisk sovring 1338 ton. — 4) Mullmalm. 
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1) Därav genom magnetisk sovring 6 705 ton. — 3) Genom magnetisk sovring. — 3) Malmen höli även 
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24'83 % kiselsyra. 
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') Genom magnetisk sovring. — 2j I kombinerat soyringsyerk. — 3) Delvis oskrädd malm. — 4) Därav 
magnetisk sovring 4 430 ton 
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genom magnetisk sovring 69 870 ton. — 5) Därav genom magnetisk sovring 8 986 ton. — 6) Därav genom 
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') Genom magnetisk sovring. — 2) Därav i kombinerat sovringsverk 38 942 ton. — s) Mull i kombinerat 
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ovringsyerk. — 4) Genom vatmekanisk sovring. 
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') Genom magnetisk sovring. — 2) Därav genom magnetisk sovring 70 457 ton. — 3) Rågods för apatit-
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sligframställning i vitåfors anrikningsverk. 
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Tab. 2 a. Järnmalms an-
Slag av anrikningsverk: f = flotationsverk; m = magnetiskt; v = våtanrikningsverk; mv = 

1) Rågodset höll även 3'8 % mangan. 
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rikning år 1945. 
kombinerat magnetiskt och våtanrikningsverk; mf = kombinerat magnetiskt och flotationsverk. 
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M Verket även använt för framställning av kopparmalmsslig. — 2) Ur rågodset, som jämväl höll 0'S % 
berg, ej inräknat i länssumman. — 6) Sintringsgods, ej inräknat i länssumman. — ') itågodset höll äveiu 
erhållna avfallet användes som rågods vid kopparmalmsanrikning. — n) Rågodset höll även J/3 i % mangan-
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koppar, erhölls även 2 960 ton kopparmalmsslig. — 3) Svartnialmsslig. — 4) Blodstensslig. — =) Skrätt och oskrätt 
3'5 % mangan. — 8] Analys ej utförd. — 9) Kâgodset höll även T i % mangan. — 10) Bot vid verket 
12) Saluvärdet kan ej uppgivas. — 13) Kâgodset har utgjorts av avfallsslam. 
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Tab. 2 b. Järnmalms brikettering och sintring år 1945. *) 
Slag av framställningsverk : b = briketteringsverk; s = sintringsverk. 

*) Framställningen av briketter och sinter ur purple-ore har under 1945 varit inställd. 
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Tab. 3. Tillverkningen av tackjärn, järnsvamp och ferrolegeringar 
år 1945. 

1) Dessutom har Tid ett verk Tid legosmältning framställts 3 ton kromjärn med en kolhalt av högst 
0"2 % och med en intjänt smältlön av 2 000 kr. 

2j Dessutom har vid ett verk vid legosmältning framställts 11 ton moiybdenjärn med en intjänt smältlön 
av 25 600 kr. 

5 — 1399 46 
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Tab. 4. Tillverkningen av smältstycken och råskenor samt götmetall år 1945. 

Anm. Såsom kvalitetsprodukt räknas förutom bessemer, sur, och degelstål: 
Martin, sur, med undantag aT vad som kan vara framställt i sur ugn av kokstackjärn eller av vanligt, analy­

tiskt eller i övrigt osorterat köpskrot. 
Martin, basisk. Allt stål med en kolhalt över 0'55 %, tillverkat av träkolstackjärn och prima skrot samt 

avsett för produkter, som skola användas i härdad form. 
Stål under nämnda kolhalt, framställt av träkolstackjärn och prima, välsorterat skrot, för användning 

till sådana produkter, där svenskt material äger kvalitativt företräde framför utländskt, ex. solida ämnen 
för rörtillverkning, helvalsade rörämnen för ångpannetuber och för kalldragning, plåt eller band för 
djuppressning. 

Elektrostål. Allt stål av kolhalt över 0'55 %, som är avsett att användas i prima, härdade produkter. Till 
kvalitetsstål räknas även sådant stål, som användes för samma kvalitetsprodukter som mjuk, basisk martin. 

Legerade stål. Med nickel, kobolt, krom, volfram, molybden, vanadin och titan logerade stål räknas såsom 
kvalitetsstål. Manganstål räknas som kvalitetsstål, om ingående material äro prima. Kiselstål för 
dynamo- och transformatorplåt räknas likaledes till kvalitetsstål. 
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Tab. 5. Tillverkningen av smitt och pressat samt varmvalsat järn och stål 
samt erhållet skrot år 1945. 
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Tab. 6. Uppfordringen ur andra 

1) SitfVor inom parentes an^o utmål med nialmfiing-st enhart nr äldre varp. — 3) Grafit. — s) Malmen höll 
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malmgruvor än järngruvor år 1945. 

även 2fi'S % järn och 0'25 % fosfor. — '') Utmålet redovisat på Örebro län, — b) Volframsyra. — 6) Järn. 
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') Bly. — 2) Arsenik. — 3) Alumiiiiumoxid. — 4) Inklusive Karlssonmalmen. — 5) Nickel. 
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Tab. 7. Avsaluproduktionen av oarbetad 

1) Arbeten av sandsten omfatta även arbeten av kvartsit. 
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sten och stenarbeten m. m. år 1945. 

I) Rymd- och viktuppgifterna avse samma kvantiteter. 
2X 1 uppgifterna för osläckt kalk ingår produktionen vid sulfatmasse- och karbidfabrikerna samt 

kopparverken med 1 5 3 7 681 hl, 134 975 ton och 8 285 751 kr. samt vid sockerbruken med 4 3 1 5 8 0 hl . 
36 806 ton och 2 208 249 kr. I uppgifterna för mjölkalk ingår produktionen vid sockerbruken med 350 hl. 
16 ton och 584 kr. Hektoliter- och värdesiffrorna äro delvis uppskattade. 
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Tab. 8. Uppfordringen ur 

') De redovisade, genom Ormasforpsfältets schakt uppfordrade kvantiteterna lia enbart brutits inom 
brutits av privatpersoner. 

Tab. 9. Motorer, använda 

; Häri ingå skiffevoljeverken med 1 R44 elektriska motorer om 16 000 iik för omedelbar maskindrift 
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stenkolsgruvorna år 1945. 

Kristianstads län. — 2) Däray i dagbrott 12 627 ton lera och 6 530 ton berg-. — s) Avser 40 gruyor, som 

vid bergverken år 1945. 

samt 3 ångturbiner om 23 860 hk och 1 oljemotor om 100 hk för elektrisk generatordrift. 
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